
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI MILANO

Affissa all'Albo Pretorio il  07/10/2014

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO  DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 
RIFIUTI URBANI ANNO 2014 E RELATIVE TARIFFE TARI  59 

29/09/2014

 15 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 29/09/2014 alle ore 21:00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 29/09/2014 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBIONDI SUSANNA

SCOVA ILARIA

SMILAN ANDREA

SBINAGHI FRANCESCO

SCARNEVALI STEFANO

STUNICE VALENTINA

SCAMPETTI PATRIZIA

SCOLOMBO CARLO

SD'ALESSANDRO ROSA

SRIGIROLI GIOVANNI

SCLEMENTI DANIELA ROSA

SDELL'ACQUA ALDO

SRAIMONDI MARINA ROBERTA

SD'ELIA PATRIZIA

SBORSA CRISTINA

SRIGIROLI ROBERTO

SLUNARDI SABRINA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

E' presente l'Assessore Esterno ZANZOTTERA MAURO.

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 59 DEL 29/09/2014 

 

 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO  DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 
ANNO 2014 E RELATIVE TARIFFE TARI 

 

 

IL SINDACO – PRESIDENTE 

 

 Introduce il punto all’ordine del giorno e passa la parola all’Assessore all’Ecologia, Arch. Mauro 
Zanzottera. 

 L’Assessore all’Ecologia, Arch. Mauro Zanzottera , sulla scorta della documentazione agli atti, 
illustra l’argomento in oggetto. 

 Il Sindaco – Presidente invita i Consiglieri alla discussione. 

 Il Consigliere Sig. Roberto Rigiroli si allontana dall’aula. Consiglieri presenti n. 16 

 Quindi,   

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita e fatta propria la relazione e la proposta dell’Assessore relatore, nonché gli interventi dei 
Consiglieri succedutisi nel corso della discussione (come riportato nel verbale di discussione che, una volta 
trascritto, formerà parte integrante e sostanziale della presente); 

Richiamato l’art. 1, comma 639,  della Legge n. 147/2013 e s.m.i. che istituisce l’Imposta Unica 
Comunale a far data dal 1 Gennaio 2014, disciplinando la tassa sui rifiuti TARI quale componente della 
Imposta Unica Comunale  I.U.C., destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, con contestuale soppressione della TARES;   

Considerato che,  in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dal 31/12/2013, cessa di avere 
applicazione nel Comune di Busto Garolfo il tributo TARES, ferme restando le obbligazioni sorte prima 
della predetta data;  

Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 31/07/2014   è  stato  approvato  il 
Regolamento Comunale che disciplina le diverse componenti della I.U.C.,  tra le quali la componente TARI; 

 Dato atto che i criteri per l’individuazione del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani e 
assimilati e per la   determinazione  delle tariffe sono stabiliti dalle disposizioni recate dal  D.P.R.  n. 
158/1999 che, specificatamente,  all’art. 8 dispone che i comuni approvano il piano finanziario degli 
interventi relativi ai servizi di gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del servizio e gli 
elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze 
domestiche e non domestiche; 



DELIBERAZIONE N. 59 DEL 29/09/2014 

 

 
 

Appurato che  l’art. 1, comma 683,   della Legge n. 147/2013 e s.m.i., prevede che il Consiglio 
Comunale approvi, entro  il  termine  fissato  per  l’approvazione  del  Bilancio  di  previsione,  le  tariffe  
della  TARI  in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto 
che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio comunale;   

      Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 24.06.2011, esecutiva, avente per 
oggetto: “Approvazione convenzione integrata per i rapporti tra il Consorzio dei comuni dei Navigli ed i 
comuni consorziati”; 

 

          Richiamato, altresì, l’atto assunto in data odierna ed avente per oggetto: “Nuove determinazioni 
inerenti il Consorzio dei Comuni dei Navigli e l’affidamento del ciclo dei rifiuti”; 

  Visto il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2014, redatto dal Consorzio 
dei Comuni dei Navigli, affidatario del servizio di gestione dei rifiuti  urbani, che si allega per 
l’approvazione alla presente delibera a formarne parte integrante e sostanziale, dal quale si evidenzia la 
ripartizione dei costi tra parte fissa e parte variabile e tra utenze domestiche e non domestiche nel modo 
seguente:  

-  grado di copertura dei costi netti  di gestione rifiuti                               100 % 
-  gettito attribuito alle utenze domestiche                                               65 % 
-  gettito attribuito alle utenze non domestiche                 35 % 
-  quota costi fissi                               70 %   
 - quota costi variabili                                         30 %  
     
 Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 18/07/2014, con il quale è stato differito al 30/09/2014  
il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio 2014 degli Enti Locali; 
 
 Sentita la relazione dell’Assessore competente; 

 Visto il Piano Finanziario, comprendente le tariffe, allegato al presente atto;  

 Visto il D.Lgs. 22/97, il D.P.R. 158/99  e successive integrazioni e modificazioni,  nonché  il D.Lgs  
3 aprile 2006 n. 152; 
 
 Acquisito ai sensi dell’art.239 comma 1, lettera b),  del D.Lgs n. 267/2000, come modificato 
dall’art.3, comma 2 bis, del D.L. n. 174/2012,  il parere dell’Organo di Revisione economico finanziaria; 
 
 Visto il verbale  della Commissione Affari Generali-Economico Finanziaria convocata per il giorno 
22 Settembre 2014; 
 
 Visto il vigente Statuto Comunale;  
  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area LL.PP.; 

Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile,  espresso dalla Responsabile dell’Area 
Economico - Finanziaria; 



DELIBERAZIONE N. 59 DEL 29/09/2014 

 

 
 

Con n. 12 voti favorevoli,  n. 1 voto contrario (Lunardi) e n. 3 astenuti (Raimondi, D’Elia e Borsa), 
espressi per alzata di mano dai n. 16 Consiglieri presenti, di cui n. 13 votanti, 

 
 D E L I B E R A 

 

1. di approvare l’allegato A -Piano Finanziario, quale parte integrante ed essenziale, redatto dal 
Consorzio dei Comuni dei Navigli, comprensivo delle tariffe e la  relazione di accompagnamento per 
il tributo  del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati  anno 2014,  strutturato con la 
seguente   ripartizione:  

 
- grado di copertura dei costi netti di gestione rifiuti               100%             
- gettito attribuito alle utenze domestiche                  65%                  
- gettito attribuito alle utenze non domestiche     35%                         
- quota costi fissi         70%   
             
- quota costi variabili        30% 

 
2. di  fare espressamente presente che il relativo  Regolamento  è stato in precedenza  trasmesso  al  

Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  ai  sensi  di quanto  disposto  dall’art.  13,  comma  
13bis  D.L.  6  dicembre  2011  n.  201,  convertito,  con  modificazioni,  in  L.  22 dicembre 2011 n. 
214;  

3. di trasmettere il presente atto al Consorzio dei Comuni dei Navigli nonché ai Responsabili 
dell’Ufficio Ecologia e dell’Ufficio Tributi per gli adempimenti di competenza. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 
 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 Con n. 12 voti favorevoli,  n. 1 voto contrario (Lunardi)  e n. 3 astenuti (Raimondi,  D’Elia e Borsa),  
espressi per alzata di mano dai n. 16  Consiglieri presenti, di cui n. 13 votanti, 
 

D E L I B E R A 

 

Di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 59 DEL 29/09/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to SUSANNA BIONDI F.to DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 07/10/2014 al 22/10/2014 
ai sensi e per gli effetti dell'Art. 124 - comma 1 - T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000.

IL VICE SEGRETARIO

F.to DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ
È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE CHE CONSTA DI NR. ............. FOGLI.

IL VICE SEGRETARIO

DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata pubblicata nel termine sopraindicato. Contestualmente all'affissione 
all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

E' immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, 4° comma T.U.E.L. 267/2000 ed è divenuta 
esecutiva il 29/09/2014.

F.to DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

IL VICE SEGRETARIOAddì, ............................



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

*** C O P I A ***

Numero Delibera 59 del 29/09/2014

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO  DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ANNO 2014 
E RELATIVE TARIFFE TARI

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

F.to Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   22/09/2014

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   22/09/2014


